

## INFORMACJA PO SYMPOZJUM

Zgodnie z harmonogramem **Grupy warsztatowo-szkoleniowej dyrektorów PPP**, ostatnie spotkanie w tym roku miało charakter wyjazdowy.

W wyniku ustaleń poczynionych podczas spotkania w dniu 5 marca br, ROME Metis zorganizował **III Wojewódzkie sympozjum dla dyrektorów poradni psychologiczno-pedagogicznych**. Sympozjum odbyło się w dniach **21 i 22 maja br.** w Ośrodku Szkoleniowym w Złotym Potoku, ul. Kościuszki 99, e-mail: [zlotypotok@womczest.edu.pl](mailto:zlotypotok@womczest.edu.pl). Ośrodek, o dobrym standardzie, położony jest na terenie malowniczej Jury Krakowsko-Częstochowskiej.

W sympozjum wzięło udział **37 osób**. Ministerstwo Edukacji Narodowej reprezentował Główny Wizytator **Romuald Ponczek**, Urząd Marszałkowski w Katowicach Pan **Sławomir Setlak** a Kuratorium Oświaty w Katowicach St. Wizytator **Iwona Kapczyńska**.

Obrady Sympozjum otworzyła Pani Dyrektor ROME Metis Bożena Bucka a prowadziła je Małgorzata Spendel.

Pani Izabela Rodak, Dyrektor PPP w Tychach, przedstawiła uczestnikom prezentację zawierającą harmonogram prac **Zespołu ekspertów** pracującego nad zmianami obszarze pomocy psychologiczno-pedagogicznej w oświacie, powołanego przez MEN.

Po prezentacji Pani Dyrektor, uczestnicy zostali podzieleni na grupy i pracowali nad następującymi problemami:

1. Czy potrzebne są zmiany w poradnictwie? Jeżeli tak, to jakie? Jeżeli nie, to dlaczego?
2. Które zadania powinny pozostać wyłącznie w kompetencji poradni a które powinny być realizowane w przedszkolu, szkole i placówce?

Po przerwie obiadowej Pan Wizytator Romuald Ponczek przedstawił uczestnikom **Standardy orzecznictwa w poradni psychologiczno-pedagogicznej** a Pani Wicedyrektor ROME Metis Grażyna Cybula zaprezentowała i omówiła prezentację nt: **Prawo rodzinne i opiekuńcze w aspekcie pracy poradni psychologiczno-pedagogicznej**.

O godzinie 19<sup>30</sup> uczestniczyliśmy w uroczystej kolacji.

W drugim dniu Sympozjum, po śniadaniu pracowaliśmy w grupach nad propozycjami zmian w kompetencjach/zadaniach poradni i szkoły w zakresie pomocy psychologiczno-pedagogicznej. Podstawą pracy były zadania poradni wynikające z Rozporządzenia o poradniach psychologiczno-pedagogicznych.

Efektem warsztatu jest opracowanie nt. **Kompetencje poradni a kompetencje szkoły w systemie pomocy psychologiczno-pedagogicznej**. W ten sposób powstał materiał, który jest „głosem w dyskusji” poradnictwa województwa śląskiego nad zmianami w systemie pomocy psychologiczno-pedagogicznej.

Po przerwie kawowo-herbacianej Pani Iwona Kapczyńska St. Wizytator KO w Katowicach zapoznała uczestników ze sprawozdaniem z realizacji wczesnego wspomaganie rozwoju dzieci w województwie śląskim oraz rolą poradnictwa w rozwiązywaniu aktualnych problemów społecznych w województwie m.in. eurosieroctwo, sytuacje kryzysowe.

Na zakończenie obrad Pani Dyrektor Bożena Bucka zaprezentowała uczestnikom formy doskonalenia nauczycieli, które jeszcze w tym roku szkolnym będą realizowane przez Ośrodek oraz przedstawiła plany doskonalenia nauczycieli w nowym roku szkolnym. Ustaliliśmy, że pierwsze spotkanie grupy dyrektorów poradni odbędzie się w październiku br.

Podsumowując należy stwierdzić, iż Sympozjum było bardzo udane, co wyrazili w podsumowaniu jego uczestnicy. Zakładane cele zostały w pełni zrealizowane. Zaplanowaliśmy także, że w maju 2010 r. odbędzie się kolejne wyjazdowe Sympozjum dla dyrektorów poradni psychologiczno-pedagogicznych.

Opracowała Małgorzata Spindel